

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłanie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.-; zagranicę -- zł. 7.20.
Telefony „Głosu Polskiego“ — sekretariat redakcyjny 2-99, ogólny redakcyjny 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99; administracja i ekspedycja 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

••• Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 60
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt
Nekrologi 30 „ „ „ „
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
••• zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Generalne zwycięstwo rządu

Sejm przywrócił prawo dekretowania prezydenta oraz ostatecznie uchwalił oba projekty ustaw

Błędne nadzieje p. Trampczyńskiego na dokuczenie rządowi

Wrażenia ogólne

Wczorajszy dzień w sejmie przyniósł rządowi zwycięstwo ma w trytyczkach polach bitwy o naprawę konstytucji. A więc ogromną kwalifikowaną większością uchwalono w trzecim czytaniu projekt zmian konstytucji, dołączając do tekstu drugiego czytania pierwszy ustęp art. 11, wprowadzający prawo dekretowania ustaw w przerwach między sesjami izb. Jak wiadomo, rząd kategorycznie domagał się przywrócenia tego ustępu.

Ogromna większość, która projekt uchwaliła, składała się z następujących klubów: Związek ludowo-narodowy, klub chrześcijański - narodowy, Chładecja, „Pisak”, NPR, klub katolicko-ludowy, stronnictwo chłopskie, klub pracy, i „Wyzwolenie”. Jak widzimy z tego długiego spisu, za projektem wypowiedziały się i te kluby, które w czasie dyskusji groziły opozycją. Jako nieprze-

jednani zostali tylko socjaliści i komuniści, a także mniejszość słowiańska. Żydzi i Niemcy udziału w głosowaniu nie brali.

Uchwalenie pełnomocnictw było właściwie daleko łatwiejsze, ponieważ nie wymagało kwalifikowanej większości, ale przy tem głosowaniu właśnie doszło do burzliwego incydentu, który wywołała socjaliści najwidoczniej tylko w celu demonstracji, albowiem większość za pełnomocnictwami była zupełnie oczywista. Urzędujący wicemarszałek p. Dąbski stwierdził tę większość na oko i nie zgodził się na przeprowadzenie imiennego głosowania w tej sprawie. Socjaliści zmusili do przerwania posiedzenia na 20 minut, ale na konwencie senjorów, który w czasie tej przerwy obradował, nie uzyskali żadnej koncepcji. Prezydium sejmu było zdania, że głosowanie przeprowadzone formalnie i nima powodu go odwoływać.

Dalszy los uchwalonych wczoraj przez sejm ustaw będzie, jak się dowiadujemy, następujący:

Wczoraj została wyłoniona specjalna komisja senatu, która ma przysłać piątek na przygotować referat o obu projektach dla plenium senatu, które zbierze się albo jeszcze w sobotę, albo też w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

Dojrzwia tutaj nowy konflikt, który zresztą poważnych następstw mieć nie będzie. P. marszałek Trampczyński jest pełen nadziei, że w senacie przejdzie bardzo wiele poprawek do uchwalonych wczoraj przez sejm projektów. P. marszałek Trampczyński wie, że będą to poprawki nie do zniesienia dla rządu i ma nadzieję, że dla tych poprawek uzyska przy powrocie projektu do sejmu zwykłą większość. Według niego innej nie potrzeba. Nie myśli on wcale o tem, że ponieważ cho-

dzi tu o zmianę konstytucji, przeto i poprawki senackie uchwalic może tylko kwalifikacyjna większość sejmu.

Błędne nadzieje marsz. Trampczyńskiego szybko rozwieją się i należy przypuszczać, że w pierwszych dniach sierpnia projekt zmiany konstytucji i pełnomocnictwa rządu staną się już działającym prawem.

W ten sposób dzieło naprawy ustroju Rzplitej polskiej istotnie posunie się daleko naprzód.

St. Gr.

Przebieg posiedzenia

Izba przystąpiła do trzeciego czytania projektu ustawy o zmianie konstytucji. Bez dyskusji przystąpiono do głosowania. Po przyjęciu części poprawek i odrzuceniu niektórych, cała ustawa została przyjęta w 3-im czytaniu kwalifikowaną większością 246 głosów przeciwko 95.

Następnie izba przystąpiła do projektu ustawy o pełnomocnic-

twach. Po odrzuceniu szeregu poprawek przystąpiono do głosowania nad ustawą w całości.

Ponieważ dla wniosku o imiennem głosowaniu brakło dostatecznego poparcia, przewodniczący zarządził głosowanie przez powstanie i stwierdził, że ustawa w 3-im czytaniu została przyjęta.

Wywołało to wielką wrzawę i stukanie w pulpity, skutkiem czego przewodniczący musiał przerwać posiedzenie i zwołać konwent senjorów.

Po przerwie przewodniczący oznajmił, że głosowanie zarządzone było formalnie i że nie możliwym jest zarządzanie głosowania powtórnego.

Następnie przyjęto rezolucję o umorzeniu kar z tytułu przekroczenia serwitutowych i o umorzeniu kar administracyjnych.

Na tem porządek dzienny wyczerpano.

Następne posiedzenie w piątek, 30 lipca o godz. 4 po poł. Na porządku dziennym znajdzie się ewentualne sprawozdanie komisji konstytucyjnej o wniosku o rozwiązaniu sejmu.

Feliks Dzierżyński



zmarły przed trzema dniami kat Rosji sowieckiej

Katastrofa pod Starogardem

była dziełem zbrodniczej ręki

Wszystkie niesłuszne zarzuty niemieckie odrzucił wyrok trybunału rozjemczego

GDANSK, 22 lipca. (PAT). — Dzisiaj w południe ogłoszony został wyrok trybunału rozjemczego niemiecko-polsko-gdańskiego dla spraw ruchu tranzytowego w sprawie katastrofy starogardzkiej w nocy na 1 maja 1925 roku, której ofiarą padł tranzytowy pociąg pospieszny niemiecki, zdążający z Malborka do Berlina. Bezpośrednio po katastrofie rząd niemiecki zgłosił był do trybunału rozjemczego wniosek o stwierdzenie, że rząd polski przez wadliwe utrzymanie toru kolejowego na przestrzeni Firhowo — Malbork spowodował ciężkie niebezpieczeństwo dla ruchu tranzytowego i przytoczył jako najważniejszy dowód wspomnianą katastrofę.

Wyrokiem sądu z dnia 22 lipca 1926 r. trybunał rozjemczy niemiecko-polsko-gdański wniosek niemiecki całkowicie odrzucił.

W motywach wyroku trybunał stwierdził, że wszystkie twierdzenia niemieckie o spowodowaniu katastrofy starogardzkiej przez złe utrzymanie toru okazały się bezpodstawne i powołał się na orzeczenie znawcy neutralnego dyrektora kolei holenderskich p. Maas Geesteranusa, który sta-

nowczo twierdzi, że rozmysłne rozstrubowanie szyn tuż przez katastrofą było tej przyczyną. Przeprowadzone postępowanie dowodowe nie potwierdziło, aby podkłady na miejscu katastrofy były w stanie niebezpiecznym dla ruchu. Trybunał uznał, że obalono twierdzenie niemieckie co do niebezpiecznego stanu mostu nad Wisłą pod Tczewem.

Wkońcu co do stanu całej przestrzeni Firhowo-Malbork trybunał uznał, że tor na tej przestrzeni u-

trzymywany był przez władze polskie z należytą starannością.

Dzisiejszy wyrok trybunału rozjemczego niemiecko-polsko-gdańskiego ma doniosłe znaczenie polityczne, albowiem poza odparciem niesłusznych zarzutów niemieckich, podniesionych przeciwko polskim władzom kolejowym, jest on równocześnie stanowczym odparciem usiłowań niemieckich, dążących do zmiany obecnego prawnego stanu rzeczy na Pomorzu.

Pracowity dzień Marszałka Piłsudskiego

Nasz warsz. koresp. telef.: W dniu wczorajszym Marszałek Piłsudski przyjął na audjencji b. postów polskich w Sofii p. Baranowskiego, w Tokio p. Patka.

Następnie konferował z p. Ottonem Winterem z Ameryki, z p. Sieją i Laskowskim również z Ameryki. Delegacja ta wręczyła Marszałkowi maszynę do robienia naboju, którą ofiarowuje armii

polskiej. Dalej Marszałek konferował z delegacją naukowej organizacji prasy.

Wszystkie przyjęcia, wyżej wymienione, odbywały się w gabinecie Marszałka w gmachu M. S. Wojsk. przy ul. Nowowiejskiej.

Wieczorem w Belwederze Marszałek przyjął kolejno gen. Osuńskiego, pułk. Urycha i gen. Romera.

Audjencje u min. Zaleskiego

Nasz warsz. koresp. telefonuje. P. minister Zaleski przyjął wczoraj na audjencji posła angielskiego p. Max-Müllera, posła węgierskiego p. Belitzkę i posła sowieckiego p. Wojkowa.

Przedstawiciel frustu metalowego

p. Małrosow w Warszawie

Nasz warsz. koresp. telef.: Wczoraj przybył do Warszawy przedstawiciel największego frustu metalowego sowieców p. Małrosow. Pozostaje on w Warszawie aż do przyszłego tygodnia.

Czeskiemu gen. Gajdy nie dowiedziono winy

PRAGA, 22 lipca. (PAT). „Narodni Politika“ donosi, że wczoraj zostało ukończone śledztwo w sprawie szefa sztabu generalnego generała Gajdy, przyczem zarzuty oskarżenia nie zostały dowiedzione.

Komisja, złożona z trzech generałów, która prowadziła śledztwo, oddała akta sprawy naczelnemu dowództwu.

Po decyzji naczelnego dowódcy generał Gajda będzie mógł wystąpić z skargą przeciwko swoim oskarżycielom.

❧ **DZIŚ** ❧
wielka premiera!



❧ **DZIŚ** ❧
wielka premiera!

❧ **Niebywały, podwójny, 16-aktowy program!** ❧

I.
**„Szantażysta
małżeństw”**

(5 ofiar uwodziciela)

Wspaniały dramat życiowy w 8-iu aktach o nieposzlakowanie wysokim poziomie.

W rolach głównych: **Erna Morena, Evi Eva, Erika Glessner, Małgorzata Kupfer, Uschi Ellest i Reinhold Szinzel.**

Zamiast motto: Mężowie, którzy stale mają nocne posiedzenia,
Mężowie, którzy polują na kaczki,
Mężowie, których pewność strzału jeszcze nie zawodzi.

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. S. Bajgelmana.

II.
**„Jak postępować
z mężczyznami”**

Wspaniały dramat życiowy w 8-iu aktach, zawierający nieocenione wskazówki dla kobiet i dający odpowiedzi na ankiety:

„Jak uchronić małżeństwo od spowszednienia”,
„Jak zabezpieczyć się przed zdradą męża”,
„Jak postępować z Kochankami mężów”,
„Jak uleczyć męża z choroby,
której na imię zdradomanja”.

W rolach głównych: **LIA LEE i JAMES KIRKWOOD**

Mężowie, którzy zdradzają chronicznie,
Mężowie, którzy zdradzają z przyzwyczajenia,
.....dziś zostajecie zdemaskowani.

Ceny miejsc od 1-go złotego.

Najchłodniejsza sala.
Taras ogrodowy.

**Zarząd Spółki Akcyjnej
Wyrobow Bawełnianych S. ROSENBLATTA
w Łodzi.**

zawiadamia P.P. Akcjonariuszów, iż pierwotnie wyznaczone terminy dla Walnego Zgromadzenia na dzień 3 lipca i 17 lipca 1926 r. zostały uchwałą Zarządu odwołane, natomiast wyznaczony został termin dla

Walnego Zgromadzenia

na dzień 21 sierpnia 1926 roku, o godz. 5-ej po południu, w lokalu Zarządu Spółki w Łodzi przy ul. Karola 36.

Porządek dzienny będzie następujący:

1. Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej za rok 1925.
2. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku strat i zysków za r. 1925.
3. Plan operacyjny i budżet na rok 1926.
4. Wybory członków Zarządu i kandydatów na członków Zarządu na miejsce ustępujących i wybory członków Komisji Rewizyjnej.
5. Ustalenie wysokości wynagrodzenia członków Zarządu, kandydatów na członków Zarządu oraz członków Komisji Rewizyjnej za r. 1926.
6. Wolne wnioski akcjonariuszów.

Uczestniczyć w Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu mogą akcjonariusze, którzy prawa swoje w tym względzie ustalają stosownie do § 55 statutu Spółki Akcyjnej.

W razie niedojścia do skutku Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia w powyższym terminie z powodu nieprzybycia akcjonariuszów lub ich pełnomocników, reprezentujących dostateczną ilość akcji (§ 57 statutu), Walne Zgromadzenie odbędzie się w tym samym miejscu i z tym samym porządkiem dziennym w drugim terminie, dnia 4 września 1926 r., o godz. 5-ej po południu, przyczem Zgromadzenie to będzie prawomocne bez względu na ilość reprezentowanych na niem akcji.



SUDORYN
(w pudelku i szklanej
butelce)
ASUWA POT I NIEMILĄ WÓD
- RAK NÓG I PACH
Fabryka Preparatów Lekarskich
Farmaceutycznych „Kowalska”
Warszawa, Miodowa 5.
3917-15

Przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje energicznego

SZEFA biura

z gruntowną znajomością buchalterii i korespondencji. Oferty z referencjami składać pod „H. S.” do Administracji „Głosu Polskiego”. 3994-5

Poszukiwany od zaraz zdolny i samodzielny

KORRESPONDENT

znający w zupełności polski i niemiecki—pożądany również francuski albo angielski.—Pierwszeństwo dla panów z branży ekspedycyjnej. Oferty sub „A. G.” 3918-3



Oglaszajcie się.
Reklamujcie się
PRZEZ AKWIZYJCJĘ OGŁOSZEŃ

FUCHSA

Ogłoszenia

do gazet miejscowych, jakoteż do wszystkich pism ukazujących się na całym obszarze Polski przyjmuje Akwizycja Ogłoszeń

S. FUCHS'a

Piotrkowska 50. Tel. 21-36

POSZUKUJEMY PRZEDSIĘBIORCÓW

do szlamowania stawa fabrycznego. **Józef Richter, sp. akc.** 3994-3 ul. ks. Ign. Skorupki 19.

Dr. **H. Szumacher**

Choroby skórne i weneryczne. przyjmuje codziennie od 5-7 i pół po poł., w niedziele i święta od 10-11

6-go Sierpnia 1. (Benedykta). Tel. 49-62. 485-3

Dr. med. **Zygmunt**

Datyner

Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. Przyjmuje od 1-2 i od 4-7.

Piramowicza 11. (dawn. Olgińska) Tel. 48-95.

Dr. med. **PRYBULSKI**

Zawadzka № 1, tel. 25-38.

Choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe

Leczenie światłem (Lampa Kwarcowa promieniami Roentgena)

Przyjmuje od 9-2 i od 5-8. Dla pań od 4-6 oddzielna poczekalnia. 5426-0

Trenczyńskie-Cieplice (Słowacja).

Bezpośrednie połączenie kurjer-skie ze wszystkimi zagranicznymi liniami kolejowymi.

Wskazania lecznicze: reumatyzm, gościec, nowralgię i ischias.

Idealne sezony kąpielowe, wiosenne, urządzone, z najwyższym komfortem, hotele i wille, przepiękna zalesiona górską okolicą. Prospekty i wszelkie informacje przesyła bezpłatnie p. Juliusz Szperling w Krakowie, ul. Krzywa 5, parter. 15-6

Dr. med. **Wiktor Ziege**

akuszerka i choroby Kobiece

Przyjmuje codziennie od 9-10 i od 5-6; w niedzielę do południa

CEGIELNIANA 19. TEL. 45-31. 3945-1

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym zawiadamiam Sz. Klientele, iż inkasent mój **Juliusz Witt**, z przedsiębiorstwa mego wystąpił, przeto upraszam Sz. Klientele pilników do powtórnego nacinania oraz inkasa na moją firmę je mu nie udzielać.

JULIUSZ NOWACKI
FABRYKA PILNIKÓW
3988-3 Łódź, ul. Wodna Nr. 15.

OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia drobne licza się po 10 groszy za wyraz. Pierwszy wyraz liczy się podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.

Ogłoszenia dla poszukujących pracy bez względu na ilość wyrazów kosztują 75 groszy, dla ofiarujących 1 zł. 50 groszy.

KUPNO I SPRZEDAŻ

MASZYNE
kredens, krzesła, stół, tremo, etażerkę, umywalkę sprzedam tanio. Główna 55, m. 46, prawa oficyna. 3915-1-k

LOKALE I MIESZKANIA

POKÓJ Z KUCHNIĄ
do odstąpienia od zaraz (Izraelit). Wiadomość: Benedykta 27, w sklepie wędlin. 3914-1-m

SŁONECZNE MIESZKANIE
przy Piotrkowskiej w śródmieściu. 4 pokoje z kuchnią, wygodami, wanna, telefonem, gazem, elektrycznością, umeblowaniem, natychmiast do oddania. Oferty sub „1200” do administracji „Głosu”. 3878-3-m

DONIESIENIA ROZM.

BACZNOŚĆ!
Firma „Kryształ” Łódź, Piotrkowska 97, przyjmuje wszelkie roboty: czyszczenie szyb wystawowych, fabrycznych i prywatnych domów, cyklonowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, sprzątanie biur i mieszkań. Ceny przystępne. 3796-15-4

INTERESY HANDLOWE

SPRZEDAM
domek, pokój z kuchnią wolny dla siebie. Dojazd tramwajem nr. 3. Wiadomość: Wólczańska nr. 116, sklep. 3920-1-h

SKLEP
odstąpię tanio, Gdańska 76, filia. 3922-1-h

SPRZEDAM
fabrykę cukrów i czekoladek. Cena przystępna. Wiad. Kilińskiego 129. Voigt. 3819-2

ZAGUB. DOKUMENTY

GÓROWSKA HELENA
zgubiła książeczkę obrachunkową, wydana z fabryki St. Pinkusa, legitymację zapomogową, dowód osobisty, wydany z gminy Wadlew. 3907-1-z

ZAGINEŁA
legitymacja bezrobotnych nr. 1558 na imię Antoniny Smykały. 3913-1-z

WILK ANDRZEJ
zgubił książeczkę wojskową i legitymację zapomogową za nr. 1882.

;; GIEŁDA PRACY ;;

MŁODA PANIENKA
młodej powierczołności, uprzejmego obejścia, poszukuje posady kasjerki, ekspedjentki. Może złożyć kaucję do 300 zł. Oferty sub „Kaucja” do admn. „Głosu”. 3879-3

POTRZEBNI
są: obrabiarki, szpularki oraz stopniarze do pończozarni, Wólczańska nr. 27.

BIURALISTKA,
pisząca biegle na maszynie, poszukiwana do większego przedsiębiorstwa. — Oferty sub „L. T.” do „Głosu”. 3902